1

國立嘉義大學 109 學年度
第八次防疫小組視訊會議紀錄

時間：110 年 6 月 15 日(星期二)上午 10 時

主席：艾群校長

出席人員：如出席簽到表   紀錄：黃紹甄

壹、 主席致詞(略)

貳、 工作報告

◎教務處

一、 依行政院 110 年 6 月 7 日宣布延長全國的三級警戒管制至 6 月 28 日，為配

合防疫作業，本校 109 學度第 3 學期暑期課程全面採線上教學為原則，但

如實務上無法實施線上授課，基於學生學習需求，經授課教師評估課程之

必要性、學生之防疫安全、實作或實驗場域之環境安全等情形並有完善規

劃，得尊重學生意願繼續相關課程。請於 6月 28日中午前將「暑期課程實

體上課(評量)申請表」送交教務處註冊與課務組並提防疫小組備查後，方得

實施。

二、 本暑期所有課程原則上採線上教學方式，授課教師應於 6 月 18 日中午前上

傳教學大綱並說明暑期評量方式。

三、 若未來疫情仍維持三級，經授課教師衡量暑期課程仍有實體考試必要者，

應於 7 月 18 日前將「暑期課程實體上課(評量)申請表」送交教務處註冊與

課務組並提防疫小組備查後，方得實施。

四、 本校「109 學年度第 3 學期因應防疫暑修作業相關措施」及「暑期課程實體

上課(評量)申請表」業於 6 月 9 日公告於學校網頁及防疫專區。

◎學務處

110年5月19日起因應國內疫情嚴峻，各院通報學生具感染風險管理機制之人

數自5月20日至6月11日共58人，逐一聯繫通報個案關心其健康情形，以釐清匡列

原因與管理機制種類，截至目前(6月4日)列管為居家隔離、居家檢疫、自主健康

管理人數共12人，10人已結案，2人列管中，持續電話追蹤及衛教。

具感染風

險者管理

機制

居家隔離

(人)

居家檢疫

(人)

自主健康

管理(人)

確診病例

- 住 院 治

療(人)

確診病例

- 死 亡

(人)

合計(人)

列管人數 0 0 2 0 0 2

◎電子計算機中心

2

一、 電腦教室與諮詢服務：

二、 於本校首頁「教學遠距教學指引」，已提供如何使用教學平台建立題庫、編輯

試題、建立測驗卷、word 試題匯入題庫等影片說明。

⚫ 教學平台於期末進行線上作業繳交或線上測驗之建議(附件一)。

參、 報告事項

報告單位：學務處

案由：有關三級防疫措施「停止室內 5 人以上、室外 10 人以上之聚會」，提請報

告。

說明：三級防疫措施內「停止室內 5 人以上、室外 10 人以上之聚會」係指「在家

聚會」及「社交聚會」。校內會議因涉及個資，在與會者同意之下需要以實

體會議召開。建議須落實實聯制，體溫量測，手部消毒，室內保持 1.5 公

尺社交距離，開會前後使用場地消毒，場地借用空間可容納人數為開會人

數之一倍以上為妥。

決定：洽悉。

3

報告單位：教務處

案由：因應國內疫情警戒升級，有關碩博士學位論文撰寫、考試方式、修業年

限及收費等提供相關彈性配套措施，提請報告。

說明：

一、 依教育部 110 年 6 月 11 日臺教高通字第 1100072591 號函辦理。

二、 有關碩博士學生學位考試申請時間、論文定稿繳交時間、教師就學生學位

考試成績登錄時間及學生辦理離校時間等，因應疫情、校園狀況、生師需

求等個別狀況（例如：個人確診、居家隔離、居家檢疫、自主健康管理、

全國防疫警戒等）彈性調整。

三、 碩博士學生學位考試得採線上（同步視訊）方式進行，並請維持考試之公

正公平公開；若經系所評估仍須以實體考試方式進行，應對學位考試場域

之環境及防疫安全有完善規劃，全場人員須佩戴口罩、保持社交距離且不

開放旁聽，室內人數不得逾 5 人。

四、 針對修業年限將於 109 學年度第 2 學期屆滿且確受疫情影響研究者，得專

案向學校申請額外再延長修業年限。

五、 依規定於 110 年 7 月 31 日前，提出申請於 109 學年度第 2 學期舉行碩、

博士論文考試，並預定於該學期畢業者，因應 110 年 5 月至 7 月疫情影響，

相關修業年限、學雜費收取及後續升學事宜，說明如下：

(一)學生於 110年 10月 31日前通過學位考試及完成離校手續者，視為 109

學年度第 2 學期畢業，學校免收取學雜費。倘未能於 110 年 10 月 31

日前完成者，則視同延畢，學生應依學校規定補繳 110 學年度第 1 學

期學雜費。

(二)如碩士班學生已獲本校或他校博士班錄取者，錄取學校應同意渠等出

具切結書後先行註冊入學，惟渠等未能於 110 年 10 月 31 日前繳交學

歷證明文件者，則依學校規定撤銷其入學資格。

六、 本校相關學位論文考試方式、修業年限及收費等相關彈性措施擬通知各學

系、學生及教師並公告本校「防疫專區」之教務相關措施。

決定：洽悉。

肆、 提案討論

提案一                                           提案單位：教務處

案由：本校 109學年度第 2學期期末採實體評量一案，提請審議。

4

說明：

一、 依本校 110 年 5 月 25 日 109學年度第 6次防疫小組會議提案二決議辧理。

二、 截至 6 月 9 日止，提出期末實體評量僅有 1 門，課程名稱：魚類分子內分

泌，授課教師：水生生物科學系吳淑美老師，授課班級為碩士班 2 年級，

選課人數 3 人。

三、 該門期末分 3 週每週 1 次，採口試及口頭報告方式進行。

四、 檢附 109 學年度第 2 學期課程期末實體評量申請表 1 份(附件二)，請卓參。

決議：照案通過。

伍、 臨時動議

提案一                       提案單位：國際事務處、教務處、學務處

案由：110學年度本校境外學生因防疫所需之就學措施案，提請討論。

說明：

一、 依據教育部 110 年 2 月 5 日臺教高通字第 1100017980 號函辦理。

二、 為避免學生因防疫措施影響就讀權益，本校業訂有學生因防疫無法返校學

生彈性修業方案，協助學生疫情期間之註冊、選課修課及請防疫假等各項

事宜。

三、 為明確上開方案之適用對象說明如下：

(一)適用對象

1. 舊生出境後，因其僑居地（母國）或臺灣公告該國 110 學年度之開學

日，仍限制或暫緩出入境者(需檢附相關證明)。

2. 新生配合教育部專案入境作業期程，無法於開學日到校就學者。

(二)不適用對象

1. 舊生出境後，因其僑居地（母國）或臺灣「無」公告該國 110 學年度之

開學日，仍限制或暫緩出入境者。

2. 新生未配合教育部專案入境作業期程，無法於開學日到校就學者。

決議：請國際處加強宣導，其餘照案通過。

陸、 散會(上午 10時 30分)

      教學平台於期末進行線上作業繳交或線上測驗之建議

說明:

  一、學期結束前師生使用教學平台特別頻繁，因系統主機負載過重、學校網

路頻寬塞車或使用者上網連線速度不足，可能造成教學平台連線異常或

中斷現象，為使老師能順利完成本學期教學平台作業或測驗活動，請儘

量依下方說明進行。

  二、授課教師若安排線上作業繳交，繳交類型可改用線上文字，並請學生將

作業檔案上傳到 Google 雲端硬碟，再將該檔案網址轉貼到作業區的線

上文字

  三、授課教師若安排線上測驗，測驗卷題目總數建議不要超過 20題(若題目

太多，碰到網路斷線時較無法處理)。測驗的版面設計，每頁試題數建議

不要超過 5題。

  四、線上活動進行中若發生問題請立即以電話聯繫或事後向中心遠距教學組

反應。Tel:2263411 轉 2500~2502

  email:contact@mail.ncyu.edu.tw

附件一

tel:2263411轉2500~2502

附件二